1. Si qua - subiecta (X 4 19 1)

occiderit: in lombarda, de consilio mortis, l. ult.¹, supra xxxii q. v, Quidquid², Si uxorem contra³.

5 **dimittere:** hoc non tenet, ut xxxii q. vii, Omnes causationes⁴, Dominus⁵, et xxxii q. v, Quicquid⁶; set secundum leges loquitur Auth. de nuptiis § Per occasionem,⁷ et in Auth., ut liceat matri et auie. § Quia uero⁸, que similiter non tenet. Ala.

ducere: post mortem uxoris, alias non tenet, ut xxxii q. i c. ii⁹. Ala.

10 **coniugii:** supra xxxiii q. ii, Admonere¹⁰, Interfectores¹¹, nisi sit adolescens, xxxiii q. ii, In adolescentia¹², et tunc ex dispensatione. t.

c. 1

2 *Glos. sub v. ceciderit H / lombardia CE, lumbarda A, lombardo H. 3 uxor K / contra om. B. 4 omnes om. H / causationes] communes add. DK. 5 et om. BK / xxxiii D / quicquit F / leges om. D. 6 et om. A. 7 que] quia K / Ala om. E. 8 aliter A / tenerit DH / q. i] q. vii C, q. ii H. 9 supra om. D / xxxii B / q. vii H / admonere] c. add. interl. F / adholescens C. 10 xxx D / q. iii E / tunc] et add. H / t. om. BCF.*

cap. 1.

1. Leges Longobardorum: liber I, tit. 3, lex 6: Si mulier in mortem mariti: De consilio mortis.
2. C. 32 q. 5 c. 22: Quicquid.
3. C. 32 q. 5 c. 18: Si uxorem.
4. C. 32 q. 7 c. 7: Omnes causationes.
5. C. 32 q. 7 c. 6: Dominus.
6. C. 32 q. 5 c. 22: Quicquid.
7. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNA, p. 107. (Nov. 22. 6).
8. Coll. VIII tit. XIII cap. VIII: Quia vero: Ut liceat matri et aviae et aliis parentibus, LCNA, p. 296. (Nov. 117. 8 (3)).
9. C. 32 q. 1 c. 2: Ait Dominus.
10. C. 33 q. 2 c. 8: Admonere.
11. C. 33 q. 2 c. 5: Interfectores.
12. C. 32 q. 2 c. 14: In adolescentia.

2. Quaesiuīt - seruetur (X 4 19 2)

quesiuīt: ad intelligentiam huius c. et similium nota quod matrimonium, quod est inter infideles, est consummatum, set non ratum. Quoniam soluitur in tribus casibus, scilicet: si alter eorum conuertitur ad fidem et alias, scilicet infidelis, non uult ei cohabitare, uel si uult cohabitare cum iniuria et blasphemia nominis christiani, uel ut eum protrahat ad mortale peccatum. Matrimonium uero quod est inter fideles ratum est, sicut hoc totum traditur, unfra de divortiis, Quanto, lib. iii¹. Et istud matrimonium quod est ratum, nunquam soluitur post carnalem copulam, tamen maritus potest dimitere uxorem et uxor uirum pro sola fornicatione tam carnali quam spirituali ut xxviii q. i, Uxor,² Ydolatria,³ ita quod aliam non ducat. Et cum istud c. loquatur de coniugio rato, dicendum est quod tantum unum casum ponit hic Alex(ander), in quo maritus potest dimitiere uxorem et uxor uirum, uidelicet si uelit, ut religionem fidei corrumpat, quod est spiritualiter fornicari, ut xxviii q. i, Idolatría.⁴ Et ad hunc solum casum littera exponitur. t.

crimine: supra xxxii q. i, In coniugio⁵, supra xxxii q. v, Si uxorem⁶, Precepit⁷, Preceptum⁸ et q. vii, Omnes causationes⁹.

c. 2

12 quod est om. DK. 13 fideles BDK / consumandum B / set] et K / ratum] tantum K, tamen add. B. 14 quoniam] quando DEHK / scilicet] c. A, om. BFH. 15 scilicet] si licet B. 15-16 uel-cohabitare om. B. 16 uult] ei add. A / blasfemia F / nomine E / Christi AE. 17 eum om. HK / protrahat] perturbat B / est] fit K, om. AD. 18 inter fideles] fideles contrahunt A / infideles DE / ratum om. D / totum] locum H, om. B. 19 Quando DHK / istud] etiam add. B / quod] uerum add. interl. A / est] et suppl. interl. A. 20 potest maritus tr. B. 21 et om. K / pro sola fornicatione] propter fornicationem solam EH. 22 ut om. K / quod] ut C / non ducat] inducat K. 23 de om. K / est om. BEFH / unum om. E. 24 hic ponit tr. B/hic om. EH / ponit om. B / Alexander] aliter B. 25 corrumpant C. 26 xxxviii E / solum om. B. 27 t. om. BCEK. 28 fol. 73va A / supra¹ om. D / supra-supra om. K / supra² om. D / xxxii² om. E / uxorem] c. add. interl. F. 29 precepit] c. add. interl. F / et om. BC / q. om. C / causationes] creaciones D, t. add. A, a. add. H.

cap. 2.

1. Cmp III 4 14 1: Quando (X 4 19 7): De divortiis.
2. C. 28 q. 1 c. 4: Uxor.
3. C. 28 q. 1 c. 5: Idolatria.
4. C. 28 q. 1 c. 5: Idolatria.
5. C. 32 q. 1 c. 3: In coniugio.
6. C. 32 q. 5 c. 18: Si uxorem.
7. C. 32 q. 5 c. 19: Precepit.
8. C. 32 q. 5 c. 21: Preceptum.
9. C. 32 q. 7 c. 7: Omnes creaciones.

- 30 **nisi quod:** hec dictio *nisi* non excipit a predecedentibus, set a subsequentibus et expone quod sequitur infra.
- 35 **ad maleficia:** ydolatrie. Vinc. Sic construe. R(espondeo) quod mulier pro furto uel alio crimine non debet a uiro sua separari, nisi quod ipse eam ad maleficia, scilicet ydolatrie, nitatur trahere et pro(sequitur) idem “fidei sue religionem etc”. t.
- verum: idem dicit quod prius dixerat. t.
- ad maleficium: id est ad fidei corruptionem, hoc est ydolatriam. t.
- coniuges:** nam caracter semel habitus, nunquam amittitur, ut xxxii q. vii, Apostolus¹⁰ et i q. i, Quod quidam¹¹. Ala.
- 40 **in uiris:** supra xxxii q. i, Si quis *uxorem*¹², supra xxxii q. vii, Apostolus¹³.

3. Porro - noscuntur (X 4 19 3)

et notoria: arg. in notoriis exigitur ordo iuris, arg. xi q. iii, Eorum¹, iii q. v, Quia suspecti², arg. contra, ii q. i, De manifestis et de manifesta,³

30 *Glos. sub v. quo E (in textu: nisi quo), omissso signo simul cum glos. sub v. crimen C / hec] id est praem. D / conductio B / nisi om. B / excipit] excipiat E, excipitur B, accipitur H, nisi add. K / set] si DK / a² om. B. 31 et- infra om. B / sequitur] sit K / infra om. EK. 32 *Glos. sub v. nisi ADFK / R.] Robertus B / quod] quia C. 32-34 mulier- eam om. F. 34-35 quod- t. om. BE. 33-34 nisi quod ipse eam ad maleficia sublineat A. 34 quod sublienat H / maleficia sublineat F / traere nitatur tr. CH / nitatur traere et ut lemma glos. sublineat A. 34-35 nitatur-t. om. F. 35 pro(sequitur)] per H, l. add. D / fol. 61va D / idem] id est AK, om. D/fidei sue religionem sublineat AD. 36 *Glos. sub v. matrimonio E / idem] id K / dixit¹ BC. 37 Glos. sub v. maleficia ACF / corruptionem fidei tr. BCFH, fidei om. E / ydolatrium BH / t.] ta. E, om. CDK. 38 *Glos. sub v. coniugem F, sub v. in uiris B / amittere H, admittitur BCEK / xxxiii K. 39 Apostolus] om. C, suppl. infra B. 40 fol. 41vb C / Glos. sub v. coniuges B / supra¹ om. DK / supra² om. DK. 41 apostolus B.****

c. 3

43 fol. 77vb B / arg] an EH, quod add. K / notorio A. 43-44 arg².-suspecti *suppl. infra* F / iii¹-q² om. H. 43 Eorum] et add. K. 44 ii] xii K / q. i] q. ii, D / et de om. B (de expun.), et om. CEFK / et de manifesta om. D.

10. C. 32 q. 7 c. 3: Apostolus.

11 C. 1 q. 1 c. 97: Quod quidam.

12 C. 32 q. 1 c. 4 et c. 6: Si quis uxorem.

13 C. 32 q. 7 c. 3: Apostolus.

cap. 3.

1. C. 11 q. 3 c. 73: Eorum.
2. C. 3 q. 3 c. 15: Quia suspecti.
3. C. 2 q. 1 c. 17: De manifesta.

45 infra de accusationibus, Evidentia⁴. Solutio: in prolatione sententie seruari debet ordo iuris. Vic.

separari: supra xxxiii q. ii, Seculares⁵, supra xxxv q. vi, Multorum⁶. Et est ratio, quia sententia diuortii pena est, et pena absque iudice nemini est inferenda, ut xxxiii q. ii § In hoc c.⁷; alia est ratio: ut nemo sibi ius dicat, ut C. de iudeis, Nullus⁸. Vic. § Hoc perpetuo uerum est ubi auctoritate ecclesie matrimonium est contractum uel ex post facto approbatum ab ecclesia, secus autem ubi ducatur contra auctoritatem, ibi enim in possessione coniugii neuter tuetur. Ala.

50 **recipiendam:** hec mulier intendebat posessorum et ideo ante litem inceptam restitui debuit, ut supra de restitutione spoliatorum, c. ult.⁹, supra de officio iudicis delegati, Causam¹⁰. Secus si petitorio, quoniam tunc prius cognosceretur de impedimento consanguinitatis, ut supra de ordine cognitionum, Intelleximus¹¹ et extra iii, de restitutione spoliatorum, Litteras¹². t.

55 **inductam:** hoc idem supra de officio iudicis delegati, Causam¹³. R.

causam: ex quo eam receperit et non antea, ut supra de restitutione spoliatorum, c. ult. Ala.

45 improlatione B. 46 Vic. om. H. 47 supra¹ om. DK / xxxii C / supra² om. ADK / vi suppl. marg. F, c. add. EH / Multorum] § add. CF. 48 et interl. B, om. K / pena² om. BK / iudice B. 49 inferenda est tr. D / §] i add. C / hac D / c. om. K / ratio est tr. BCEFH / ut] interl. A, om. D. 50 ius sibi tr. K / ut om. K / C] co. A / iudeis] iudicis D / Vic.] uicit F. 51 uel] fol. 50rb H / ex] est C. 52 facto] est add. K / probatum D / ab ecclesia om. BCDEFHK / ducatur om. BCDEFHK / auctoritatem contra tr. K. 53 enim] est C, per ecclesiam add. BCEFH / impossessione B / neutri E. 54 Glos. sub v. recipiendam BCDH / ante] quando H / litem] contestatam add. H 55 incipit K / debet B. 56 si] in C. 57 quoniam om. B / prius] primo BCEFH. 58 et om. K / restitutione interl. B 59 litteras F / t. om. E. 60 hoc-supra om. B / idem] est add. HK (expun. D) / supra] solutio E / R. causam tr. AE / R.] t. K, om. B 62 spoliatorum om. K.

-
4. Cmp I 5 1 11: Evidentia perpetrati (X 5 1 9): De accusationibus.
 5. C. 33 q. 2 c. 1: Seculares.
 6. C. 35 q. 6 c. 10: Multorum.
 7. C. 33 q. 2 c. 4 DGp: In hoc canone.
 8. Cod. 1. 9. 14: Nullus: De iudeis.
 9. Cmp I 2 9 8: Ex conquestione (X 2 13 10): De restitutione spoliatorum.
 10. Cmp I 1 21 21: Causam matrimonii (X 1 2 9 16): De officio et potestate iudicis delegati.
 11. Cmp I 2 5 1: Intelleximus (X 2 10 13): De ordine cognitionum.
 12. Cmp III 2 6 3: Literas (X 2 13 13): De restitutione spoliatorum.
 13. Cmp I 1 21 21: Causam (X 1 29 16): De officio et potestate iudicis delegati.

65

preterea: hoc supra positum est, de officio iudicis ordinarii.¹⁴ t
manifesta: maxime quoniam si esset occultum, dummodo esset fama
 diuulgata, ex officio suo posset episcopus testes aduocare et consan-
 guinitatem probare et matrimonium separare, arg. xxxv q. vi, Epis-
 copus in synodo¹⁵, ii q. i, Deus omnipotens¹⁶, supra de officio iudicis
 ordinarii, c. i¹⁷, extra iii, de accusationibus, Qualiter¹⁸, Dilectus¹⁹.
 Hoc tamen quidam non concedunt. Ala.

70

et publica: supra ii q. i, Manifesta²⁰, infra de accusationibus, Eui-
 dentia.²¹ t.

4. Significasti - commisisse (X 4 19 4)

75

restituit: pone quod mulier recessit a viro propria auctoritate, nunc
 petit restitutionem. Videtur quod non debet audiri. Quia non est
 electa. Solutio: credo quod restituenda sit, eo enim ipso quod rediens
 non admittitur, est expulsa et cadit a possessione, ff. de acquirenda
 possessione, Clam possidere § ult.¹, ff. de ui et ui armata, l.i., § Si
 autem². Vic.

63 hoc om. H / positum est supra tr. EH / t. om. BCDEFH. 64 fol. 54vb E / Glos. sub v. manifestum EK / maxime om. K / si esset occultum quoniam tr. E / dummodo] a. add. H. 65 episcopus] eius add. DHK. 67 sinodo BDF. 68 extra] extravagante E / accusatione E / Delictus F. 69 non om. K / ala.] t. F. 70 supra om. DK/i.] de interl. A / Evidentia] manifesta E. 71 t. om. BCF.

c. 4

73 fol. 73vb A, fol. 53rb F, fol. 45rb K / Glos. sub v. restitui BF / nun E. 74
 restitutionem] restitui BCDEFH. 75 solutio om. E / quod] non add. K / ipso om. A /
 quod] non add. F. 76 repulsa B. 77 ar(mata) bis. E / l.i om. K / si] siue AF (-ue interl.
 A, suppl. marg. F). 78 Vic. om. B.

14. Cmp I 1 23 9: Fragmento final de la decretal recogido además autónomamente en el título: De officio et potestate prelati et iudicis ordinarii de la Compilación I libro I, no recogido como tal, en el correspondiente título de las Decretales X 1 31.

15. C. 35 q. 6 c. 7: Episcopus in sinodo.

16. C. 2 q. 1 c. 20: Deus Omnipotens.

17. Cmp I 2 23 1: Pernitiosa (X 1 31 1): De officio et potestate prelati et iudicis ordinarii.

18. Cmp III 5 1 4: Qualiter (X 2 1 17): De accusationibus et de denuncia. et inquisitio.

19. Cmp III 5 1 7: Cum dilectus (X 5 2 2).

20. C. 2 q. 1 c. 15: Manifesta.

21. Cmp I 5 1 11: Evidentia (X 5 1 9): De accusationibus.

cap. 4.

1. Dig. 41. 2. 6: Clam possidere: De acquirenda vel amittenda possessione.

2. Dig. 43. 16. 1. § 24: Pretor ait, § Sive autem: De vi et vi armata.

- 80 **materiam:** Baç(ianus) et Hugus dicebant quod ideo uiro imputari debet, ut xxvii q. ii, Si tu abstines³, ff. de minoribus, Cum mandato⁴. Contrarium sentio, quia mulier ad hoc nulla conditione debuit adduci, nec obstat etiam si illa replicat, ff. de adulteriis, l. i § Publico⁵. Vic.
- 85 **dedisse:** ergo eam accusare non potest, xxvii q. ii, Si tu abstines⁶. Nam et leno uxorem accusare non potest, ff. soluto matrimonio, Si mulier⁷. Credo quod potest, arg. huius c. nisi in casibus ubi tradidit eam adulterandam, infra de eo qui cognouit consanguineam uxoris sue, Discretionem, lib iii⁸. Vic.
- 90 **manifestum:** quid si occultum quis et in modum exceptionis obiceret et illud probare vellet? Respondeo: tali exceptione agens possessorio non repellitur, ut supra de restitutione spoliatorum, Item si quis⁹; secus si ageret petitorio, ut xxvii q. ii, Agathosa¹⁰. Ala.
- constaret:** arg. quod mutua crimina pari compensatione delentur, ut xxxii q. vi, Nichil¹¹. infra de adulteriis, c. i¹² et ii¹³, l(ibro) iii, ff. de eo per quem factum erit, l. ult.¹⁴, ff. soluto matrimonio, Viro¹⁵, supra

79 Baç] Abbas D, B(ernardus) E, Azo K / quod *om.* D / impuniri H. 80 ut *om.* K / Cum] de BCDEHK, *add. marg.* (*expun.* de) F. 81 contra DK / sentio] solutio K, quod mulier *add.* E / quia] quod B / condicione B / adduci] admitti C, *om.* E. 82 etiam *om.* C. 83 xxvi EK / tu *om.* EH 84 et] etiam K. 84-85 Si mulier] similiter C. 85 casu BCEFH / ubi *om.* E / tradit K. 86 adulteram D. 86 consanguineam uxoris sue cognouit *tr.* A / sue uxoris *tr.* BCEFH, *om.* K. 87 l. iii] de. *iiii* F / Vic] vicit F, t. CE. 88 quid] quod EH / immodum B / obbicieret K. 89 et] *add.* A / vellet] et *add.* EH. 90 non *om.* EH / ut-quis *om.* ADFK / *si*^{1]} cum EH. t. *add.* H / quis] c. *add.* E. 91 xxviii D / Agathosa q. ii *tr.* H / Ala.] l. a. E. 92 fol. 78ra B / arg. *om.* C / pari] per DK / compensationem DK / ut] *supra add.* EFHK. 93 q. vii K / auuteris F. 94 ult. *suppl. marg.* F / *supra om.* D.

-
3. C. 27 q. 2 c. 24: Si tu abstines.
4. Dig. 4. 4. 23: Cum mandato: De minoribus vigintiquinque annis.
5. Dig. 48. 5. 2. § 5: Ex lege Julia § Si publico: Ad legem Julianam de adulteriis coercendis.
6. C. 27 q. 3 c. 24: Si tu abstines.
7. Dig. 24. 3. 19: Si mulier (diverterit): Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.
8. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognovit consanguineam uxoris sue vel spouse.
9. Cmp I 2 9 6: Item si quis (X 2 16 6: Item quum quis): De restitutione spoliatorum.
10. C. 27 q.2 c.21: Agathosa.
11. C. 32 q. 6 c. 1: Nichil.
12. Cmp III 5 8 1: Intelleximus (X 5 16 6): De adulteriis.
13. Cmp III 5 8 2: Tua fraternitas (X 5 16 7): Ibidem.
14. Dig. 2. 10. 3 (ult.): Ex hoc edicto: De eo per quem factum erit quominus quis in indicio sistat.
15. Dig. 24. 3. 39: Viro (atque uxore).

95

xxv di., Primum¹⁶, ff. de adulteriis, Si uxor § Si iudex¹⁷, vi q. i, Qui crimen¹⁸, Arg. contra ff. de doli exceptione, Apud Celsum § Marcellus¹⁹, iii q. xi c. i²⁰ et iii²¹. Vic.
alia: supra xxxii q. vi, per totum²², ff. de adulteriis, Si uxor § Si iudex²³. t

5. De illa - compellendam (X 4 19 6)

de illa: suple quesiuisti. Ala.

affectus: ad similitudinem contumaciter absentis, qui possessione priuatur ut tedio affectus ueniat responsurus, ut C. de prescriptione xxx uel xl annorum, Si quis emptionis¹, supra de dolo et contumacia, Dilecti². R.

reddenda: supra xxxii q. v, Quod autem³.

nullatenus: infra e. t., Quanto, lib. iii⁴ contra, ubi dicitur quod debet compelli eum recipere. Solutio: hoc uetus, illud nouum et corrigit istud. Ala.

5

10

95 de om. E / § < //// > iudex A. / iudex] supra add. K. 96 apud expun. B / Celsum] Celsus K , Labeonem CDEFH / § Marcellus suppl. infra B / Marcellus] Celsus DEFHK, supra add. K. 96 iii] xvi D / Vic, om. E. 97 supra om. D / xxxii] xxii A, xxx K. 97-98 § < //// > iudex A 98 t. om. BCFHK.

c. 5

2 fol. 61vb D / suple om. K. 3 possessione qui tr. E. 4 responsurus] rursus K / prescriptione] rescriptis EK. 5 annis B / emptionis] et pretoris F / supra] ff. K / de dolo] de lo K / contumacia] q. dilecto F. 6 R. om. D. 7 fol. 42ra C / Glos., lemmate inclusio, cum glos. sub v. affectus E / supra om. DK / quod] si EH, qui K. 8 t. om. EH / l. ii C. 9 eum compelli tr. E / istud om. E. 10 Ala. om. BE.

16. D 25 c. 36: Primum.

17. Dig. 48. 5. 14 (13) § 5: Si uxor (non fuerit) § Iudex: De adulteriis.

18. C. 6 q. 1 c. 6: Qui crimen.

19. Dig. 44. 4. 4. § 13: Apud (Celsum) § Marcellus: De doli mali et metus exceptione.

20. C. 3 q. 11 c.1: Neganda et.

21. C. 3 q. 11 c.3: Non est credendum.

22. C. 32 q. 6 (per totum).

23. Dig. 48. 5. 14 (13) § 5: Si uxor (non fuerit) § Iudex: De adulteriis.

cap. 5.

1. Cod. 7. 39. 8: Si quis emptionis: De prescriptione xxx vel lx annorum.

2. Cmp I 2 10 3: Dilecti (X 2 8 1): De dolo et contumacia alterius partis punitiendo.

3. C. 32 q. 5 c. 1, DGa: Quod autem.

4. Cmp III 4 14 1: Quando (X 4 19 7): De divortiis.

6. Si aliquis - iniungenda (-)

separandus: quamquam in se est quoad carnis debitum, aliter non tenet quod hic diciur per decretalem Innocentii iii, qui istam reprobatur distinctionem, infra de eo qui cognouit consanguineam uxoris sue, Discretionem¹, infra de consanguinitate et affinitate, Tue fraternitatis, lib. iii², infra de eo qui cognouit consanguineam uxoris sue, Super eo, lib. ii³. t.

occultum: idem si manifestum, sicut in precedenti glosa dictum est. t.

persone: supra xxvi q vii, Pro qualitate⁴, supra de pen., di. i, § Aut acta⁵, infra de penitentiis et remissionibus, c. i, lib. iii⁶.

criminis: nam quanto in gradu propinquiori committitur incestus, tanto maius est crimen, arg. xxxv q. i, Cum igitur⁷, ff. soluto matrimonio, l. penult., § Mulier⁸, in Auth., de non eligendo secundo nubentes, § ult.⁹, t. et est expressum xxxii q. vii Adulterii.¹⁰ t.

c. 6

12 fol. 55ra E / est om. BK / quoad-debitum om. ADK / alias BFHK. 13 tenetur HK / qui] que ACE / istam] iustum CD. 14 distinctionem] ut add. BCE. 14-15 infra-sue suppl. marg. F, om. A / sue uxoris tr. BCFH, om. K. 15 sue] l. iii add. FK / et affinitate] uxori E. 16 iii] arg. add. BCDFK / consanguineam] sue add. FH / uxoris om. BCK / sue om. BCDEFHK. 17 ii] iii K / t. om. EH. 18 Glos. sub v. persone E / manifestum] sit add. DK / precedenti] predicti E, presenti K / dicta F / t. om. CK. 19 fol. 74ra A, fol. 69va F / Glos. sub v. occultum E / supra¹ om. ADK / q. ii K / qualite F / supra² om. ADK / § om. K. 20 remissionibus] causa add. F / c. ii E / iii] iiiii F, tan. add. E. 21 in om. B / incestus om. A. 22 crimen est maius tr. BCDEFHK (natus H, est] eius K) / xxxvi A. 22-24 igitur] et est expresum xxxii q. vii, Adulterii. t. tr. BC. 23 §] scilicet K / alligando D, elegendo K, l. iii add. K / secundo nubentes] om. AE, l. iii add. K. 24 § ult.] seruo A / t.] alia. BCF, om. AE / et-adulterii om. ADK / xxxiii q. viii, EH / adulterii] ad ultimum F / t. om. EK.

cap. 6.

1. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognouit consanguineam uxoris sue vel sponsae.
2. Cmp III 4 10 3: Tuae fraternitatis (X 4 13 10): De consanguinitate et affinitate et publice honestis iustitiae.
3. Cmp II 4 7 4: Super eo (X 4 13 15): De eo qui cognouit consanguineam suaee uxoris.
4. C. 26 q. 7 c. 7: Pro qualitate.
5. De pen. D 1 c. 19: Aut facta.
6. Cmp III 5 20 1: Deus qui ecclesiam X 5 38 8): De penitentiis.
7. C. 35 q. 1 c. 1: Cum igitur.
8. Dig. 24. 3. 66 (penult.) § 4: In his rebus, § Mulier: Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.
9. Coll. I tit. II cap. V: Illud quoque: De non eligendo secundo nubentes mulieres etc, LCNA, p. 20.(Nov. 2. 5).
10. C. 32 q. 7 c. 11: Adulterii.

TITULUS XXI

DE DOTE POST DIVORTIUM RESTITUENDA

1. Mulieres - uxorem (x 4 20 1)

licita: ut consanguinitatis et affinitatis, secus si ex illicita, puta ex adulterio, ut infra e. t., Plerumque, lib. ii¹, C. de repudiis, l. ult², C. de iure dotium, Si dotem³. Idem ius quoad hoc est in matre, in Auth., Ut mater si § ult⁴, et penes filios remanebit ipsa dos, in Auth., Ut liceat matri et auie, § Quia uero⁵. Vic.

dotem: si totam maritus reddere potest, alioquin in quantum facere potest condempnabitur, C. de rei uxorie actione, l. i § Cum autem⁶, ff. De re iudicata, Non autem⁷; nisi dolo suam diminuerit substantiam, ut in e. c., et hec adeo uera sunt ut si maritus paciscatur, ut a se solidum exigatur pactum, utpote contra bonos mores factum, infirmum est, ut ff. Soluto matrimonio, Alia causa, § i⁸. Si tamen

c. 1

2 inlicita B (*interl.*) / ex *om.* BDEFHK. 3 e. *om.* BF. 4 ius EH / quoad] ad D / in *om.* K / matre] mare ABCDEHK (//// B) / in] item F. 5 mater si] fratribus filii BCEFH, fratrem filii AK / dos] ut add. ACEFH / ut *om.* K / licet H. 7 *Glos.* sub v. totam BCEFH / totam] dotem D. 8 condennabitur F, comdepnabitur B 8-9 uxorie-re *om.* H / uxorius B / i] ita A. 10 et *om.* D / uera] nata E / pasciscatur AE, pacisscatur F, pascatur K. 11 pactum exigatur *tr.* K / exigatur *om.* C / factum *om.* BCEFH.

cap. 1.

1. Cmp II 4 14 2: Plerumque accidit (X 4 20 4): De dote post divortium restituenda.
2. Cod. 5. 17. 12 (ult.): Vult constitutio: De repudiis edt indicio de moribus sublatu.
3. Cod. 5. 17. 24: Si dotem (marito): De iure dotium.
4. Coll. IX tit, VII cp. IV: Quia vero: Ut fratribus filii succedant etc. LCNA, p. 324 (Nov. 127. 4).
5. Coll. VIII tit. XIII cp. VIII: Quia vero: Ut liceat matri et aviae et aliis etc., LCNA, p. 294-5. (Nov. 117. 8 (3)).
6. Cod. 5. 137 § 7: Rem in praesenti § Cum autem: De rei uxorie actione et etc.
7. Dig. 42. 1. 20: Non autem dotis: De re iudicata et de effectu sententriarum et de interlocutionibus.
8. Dig. 24. 3. 14 § 1: Alia causa § Eleganter: Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.

totam soluerit, repetere non potest, ut ff. De conditione indebiti, Maritus⁹. p.

15 **recipere**: set qua actione petetur hoc casu dos? Non actione de do-
te, quia matrimonium nullum fuit, ff. De iure dotium, l. iii¹⁰, C. de
conditione ob turpem causam, l. i¹¹. Habebit ergo actionem eiusdem
legis, ff. de condicione, ob turpem causam¹², et arg. ff. soluto matri-
monio, Si ignorans¹³, uel aliam, set illa erit privilegiata, sicut actio
de dote, arg. ff. de peculio, Ex facto¹⁴, ff. de privilegiis debitorum, l.
ii¹⁵. Quomodo recipiet eam? Olim recipiebat annua, bima, trina die,
hodie illico immobilia restituuntur, mobilia vero usque ad annum, C.
de rei uxorie actione, l. i § Cum autem.¹⁶ la.

20 25 **expletum**: si propter honestatem suam tamen duxerit expectandum,
alioquin liberum est ei in continenti, mortuo uiro, nubere cui uo-
luerit, ut t. prox., Super illa¹⁷, vii q. i, Sicut alterius¹⁸, extra iii, de
secundis nuptiis, c. un.¹⁹. Ala.

12 ff. om. K / i, om. K. 13 totam] nota EH, tantum B / indebiti om. K, nam et
add. A (et interl.). 14 p. om. BC. 15 *Glos. sub v.* receperunt AK / set] si E, re H /
qua] quia K / actione] auctoritate A / petatur B. 16 quia] quoniam A / dotis B. 17
condicione B / i om. K / eius K. 18 ff.] C. A / ff.²] C. CEF. 19 aliam] illam K / set]
si A / erat BC. 20 ff². fol. 50va H. 21-22 illico trina die hodie *tr.* E. 22 illico *om.*
D / restituetur DHK / mobilia uero *om.* C. 23 l. ii] l. ita A (*suppl. marg.*), *om.*
DEFHK / autem *om.* K. 24 tamen] tantum BCDEK / duxerunt tantum *tr.* K. 25
libera HK / eum EH. 26 ut] infra add. B / t.] c. A. 27 uno BHK / Ala] t. K.

9. Dig. 12. 6. 9: Nam et Maritus: De conditione indebiti.

10. Dig. 23. 3. 33: Dotis appellatio: De iure dotium.

11. Cod. 4. 7. 1: Si ex cautione tua: De conditione ob turpem causam.

12. Dig. 12. 5. 8: Si ob turpem causam: De condicione ob turpem vel iustum
causam.

13. Cod. 5. 18. 3: Si ignorans: Soluto matrimonio.

14. Dig. 15. 1. 52: Ex facto queritur: De peculio.

15. Dig. 42. 5. 2: Id est ubi domicilium habet: De rebus auctoritate iudicis
possidentis etc. (=De privil. debitorum).

16 Cod. 5. 13. 1: Rem in presenti, 7, Cum autem: De rei uxorie actione in ex-
tipulatu actionem transfusa etc.

17 Cmp I 4 22 2: Super illa (X 4 21 4): De secundis nuptiis.

18 C. 7 q. 1 c. 46: Sicut alterius.

19 Cmp III 4 16 1: Cum secundum apostolum (X 4 21 5): De secundis nuptiis.

2. Ex conquestione - exhibeat (-)

- 30 **amitat:** sine culpa sua, publice enim interest, ut dos mulieribus sit salua, ff. soluto matrimonio, l.i¹, ff de iure dotum, l. ii². t.
- 35 **restituat:** numquid et fructus? Videtur quod sic, ff. de regulis iuris, In condempnatione³; set non nisi illi, qui ante matrimonium obuer-nerunt illi, ipso iure augent dotem; post obuenientes colentis uiri fiunt propter honera matrimonii, ff de iure dotum, Fructus⁴; expen- se necessarie ipso iure minuunt dotem, utiles uero non, set petuntur actione mandati uel negotii gesti. Voluntarie permittuntur abradi sine lesione prioris status rei, C. de rei uxorie actione, § Sileat⁵, ff. de impensis in rebus dotalibus factis, l.i⁶. la.
- 40 **consuetudinem:** bonam scilicet, alias non deberet iudex iudicare se- cundum eam, ut supra de sententia et re iudicata, c. ult.⁷, et infra de eo qui mittitur in possessionem causa rei servande, Cum venissent, lib. iii.⁸ t.
- 45 **tua:** quoniam causa dotis ad ecclesiasticum iudicem pertinet, ut su- pra e. t., c. i⁹, infra e. t. , De prudentia, lib. ii¹⁰, ubi de materia illa plene notatum est. t.